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Kon Tum, ngày      tháng      năm    

 

BÁO CÁO 

kết quả công tác thể chế hóa chủ trương, chính sách của Đảng 

về phòng chống tham nhũng, tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước 

(Kỳ báo cáo: Từ ngày 01/01/2016 đến ngày 30/6/2023) 
 

Thực hiện Văn bản số 647/TTr-NV3, ngày 28/8/2023 của Thanh tra tỉnh 

về việc phối hợp báo cáo kết quả công tác thể chế hóa chủ trương, chính sách 

của Đảng về  phòng chống tham nhũng, tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước. 

Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh (BQLKKT tỉnh) báo cáo kết quả công tác 

thể chế hóa chủ trương, chính sách của Đảng về phòng chống tham nhũng, tiêu 

cực thành pháp luật của Nhà nước (kỳ báo cáo, từ ngày 01/01/2016 đến ngày 

30/6/2023) như sau: 

A. KẾT QUẢ THAM MƯU BAN HÀNH CÁC VĂN BẢN QUY 

PHẠM PHÁP LUẬT 

Từ ngày 01/01/2016 đến ngày 30/6/2023, BQLKKT tỉnh không tham mưu 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành hoặc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội 

đồng nhân dân tỉnh ban hành các văn bản quy phạm pháp luật về phòng chống 

tham nhũng, tiêu cực. 

B. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỂ CHẾ HÓA CHỦ TRƯƠNG, CHÍNH 

SÁCH CỦA ĐẢNG VỀ PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC 

THÀNH PHÁP LUẬT CỦA NHÀ NƯỚC 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

- Công tác PCTNTC tại BQLKKT tỉnh là một trong những nhiệm vụ 

thường xuyên được quan tâm, chú trọng triển khai thực hiện theo đúng các chủ 

trương, nghị quyết của Đảng, pháp luật của nhà nước; quá trình lãnh đạo, chỉ 

đạo triển khai thực hiện công tác PCTNTC luôn gắn với việc xây dựng đầy đủ 

các Chương trình, Kế hoạch về PCTNTC và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm 

túc, bảo đảm công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện chặt chẽ. 

100% CC, VC, LĐ tại BQLKKT tỉnh gương mẫu chấp hành pháp luật về 

PCTNTC theo đúng quy định của pháp luật. 

- Đảng ủy, lãnh đạo BQLKKT tỉnh chỉ đạo cơ quan, các đơn vị trực thuộc 

thường xuyên theo dõi, rà soát các văn bản QPPL đã ban hành không còn phù 

hợp với tình hình thực tế, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ sung 

hoặc ban hành mới cho phù hợp, tránh xảy ra hiện tượng sơ hở, lợi dụng tham 

nhũng. 

II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 
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1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thể chế hoá, cụ thể hóa chủ trương, 

chính sách của Đảng về PCTNTC thành pháp luật của Nhà nước theo chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan  

- Đảng ủy, cơ quan đã tổ chức phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính 

sách của Đảng về PCTNTC, các nội dung Chương trình/Kế hoạch, các văn bản 

chỉ đạo, hướng dẫn của các ngành cấp trên cũng như các văn bản QPPL về 

PCTNTC đến các phòng, đơn vị trực thuộc và toàn thể CC, VC, LĐ trong cơ 

quan, đơn vị; phân công công chức theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các phòng, đơn 

vị trực thuộc triển khai thực hiện, khắc phục sơ hở, bất cập về cơ chế, chính sách, 

pháp luật, các nhiệm vụ phổ biến pháp luật về PCTNTC theo kế hoạch đề ra.  

Công tác tuyên truyền, bổ biến pháp luật về PCTNTC được thực hiện thông 

qua các hình thức cụ thể: 

+ Đăng tải các file dữ liệu có nội dung về PCTN trên Trang thông tin điện 

tử của cơ quan và chuyển tải đến địa chỉ thư điện tử của CC, VC, LĐ trong cơ 

quan qua hệ thống Văn phòng điện tử (iOffice). 

+ Các tổ chức, đơn vị trực thuộc trong BQLKKT tỉnh lồng ghép phổ biến, 

giáo dục pháp luật về PCTN tại các cuộc họp cơ quan, đơn vị. 

+ Cử công chức tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật 

PCTN do các sở, ngành của tỉnh tổ chức. 

+ Phối hợp các sở, ngành chức năng triển khai công tác tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật về PCTN đến các cơ quan, doanh nghiệp trong KKT, KCN. 

- Kết quả:  

+ 100% báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật của cơ quan, 100% CC, 

VC, LĐ cơ quan được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN dưới 

các hình thức. 

+ Các kết luận, kết quả xử lý các vụ việc thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo, kiến nghị, phản ánh và phòng, chống tham nhũng được đăng tải đây đủ trên 

Trang thông tin điện tử cơ quan. 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng rà soát các chủ trương, chính sách 

của Đảng về PCTNTC và việc hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện, khắc phục sơ 

hở, bất cập về cơ chế, chính sách, pháp luật thuộc chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn của đơn vị. 

2. Kết quả thể chế hóa chủ trương, chính sách của Đảng về PCTNTC 

thành pháp luật thuộc chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn  

2.1. Kết quả thể chế hoá, cụ thể hóa chủ trương, chính sách của Đảng về 

PCTNTC thành pháp luật trong lĩnh vực quản lý, sử dụng đất đai: Không 

2.2. Kết quả thể chế hoá, cụ thể hóa chủ trương, chính sách của Đảng về 

PCTNTC thành pháp luật trong lĩnh vực đấu thầu: Không 

2.3. Kết quả thể chế hoá chủ trương, chính sách của Đảng về PCTNTC 

thành pháp luật trong lĩnh vực đấu giá tài sản: Không 
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2.4. Kết quả thể chế hoá, cụ thể hóa chủ trương, chính sách của Đảng về 

PCTNTC thành pháp luật trong lĩnh vực giám định tư pháp, định giá tài sản trong 

tố tụng hình sự: Không 

2.5. Kết quả thể chế hoá, cụ thể hóa chủ trương, chính sách của Đảng về 

PCTNTC thành pháp luật trong lĩnh vực thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt 

trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế: Không 

3. Kết quả rà soát, khắc phục những sơ hở, bất cập về cơ chế, chính 

sách, pháp luật để PCTNTC theo kiến nghị của các Đoàn kiểm tra, giám sát 

của Ban Chỉ đạo theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao: Không 

4. Kết quả hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện, khắc phục sơ hở, bất 

cập về cơ chế, chính sách, pháp luật thuộc chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

được giao:  

4.1. Kết quả ban hành các văn bản để hướng dẫn, đôn đốc, tổ chức thực 

hiện văn bản pháp luật: Không 

4.2. Kết quả công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện văn bản pháp luật: 

Không 

4.3. Kết quả hướng dẫn, khắc phục những sơ hở, bất cập về cơ chế, chính 

sách, pháp luật 

4.3.1. Kết quả hướng dẫn việc khắc phục những khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình thực hiện văn bản pháp luật: Không 

4.3.2. Kết quả tự rà soát, khắc phục những sơ hở, bất cập về cơ chế, chính 

sách pháp luật: Không 

4.3.3. Kết quả khắc phục những sơ hở, bất cập về cơ chế, chính sách, 

pháp luật theo yêu cầu, kiến nghị của cơ quan có thẩm quyền qua công tác 

kiểm tra, thanh tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử: Không 

5. Đánh giá chung về công tác thể chế hoá, cụ thể hóa chủ trương, 

chính sách của Đảng về PCTNTC thành pháp luật và việc hướng dẫn, đôn 

đốc việc thực hiện, khắc phục sơ sở, bất cập về cơ chế, chính sách, pháp luật 

thuộc chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của địa phương:  

- Đảng ủy lãnh đạo BQLKKT tỉnh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, cụ thể 

hóa bằng các chương trình, kế hoạch hành động cụ thể phù hợp với tình hình 

thực tế của cơ quan và tổ chức thực hiện nghiêm túc; vai trò, trách nhiệm của 

người đứng đầu trong công tác PCTNTC được phát huy đúng mức, thường 

xuyên giám sát, chấn chỉnh kịp thời những hoạt động trong lĩnh vực nhạy cảm 

dễ dẫn đến tham nhũng; dân chủ ở cơ sở trong cơ quan được phát huy, do vậy 

trong thời gian qua tại BQLKKT tỉnh không xảy ra trường hợp tham nhũng. 

- Các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong nội bộ được chú trọng triển 

khai đồng bộ; công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý trong BQLKKT tỉnh luôn 

luôn gương mẫu chấp hành pháp luật.  

III. NHỮNG HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN 

NHÂN:  
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1. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc: Không 

2. Nguyên nhân của những hạn chế, khó khăn, vướng mắc: Không 

IV. GIẢI PHÁP NÂNG CAO HIỆU QUẢ CÔNG TÁC THỂ CHẾ 

HÓA, CỤ THỂ HÓA CHỦ TRƯƠNG, CHÍNH SÁCH CỦA ĐẢNG VỀ 

PCTNTC VÀ VIỆC HƯỚNG DẪN, ĐÔN ĐỐC VIỆC THỰC HIỆN, 

KHẮC PHỤC SƠ HỞ, BẤT CẬP VỀ CƠ CHẾ, CHÍNH SÁCH, PHÁP 

LUẬT THUỘC CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN ĐƯỢC GIAO 

1. Tăng cường quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác về  phòng chống tham 

nhũng, tiêu cực. 

2. Thường xuyên tự kiểm tra, rà soát các văn bản QPPL do Hội đồng nhân 

dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định trong các lĩnh vực chuyên 

môn của đơn vị: tài nguyên môi trường, quy hoạch, tài chính… để đảm bảo phù 

hợp với các văn bản pháp lý cao hơn, và phù hợp tình hình kinh tế - xã hội tại 

đơn vị. Trên cơ sở rà soát, chủ trì, phối hợp các cơ quan có liên quan kịp thời đề 

nghị cấp có thẩm quyền xem xét bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc ban 

hành mới theo quy định. 

3. Nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan; tăng 

cường hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra về công tác PCTNTC. 

4. Phối hợp với các cơ quan chức năng đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm 

tra để phát hiện, xử lý các hành vi tham nhũng, tiêu cực. Trong quá trình thanh 

tra, kiểm tra chú trọng thu thập đầy đủ thông tin để có kết luận thuyết phục; gắn 

kiểm tra hồ sơ, chứng từ, sổ sách với kiểm tra chất lượng thực tế tại hiện trường, 

hiện trạng. 

5. Xác định các lĩnh vực trọng tâm, trọng điểm để tăng cường công tác 

giám sát, phòng ngừa và chủ động đầu tranh PCTNTC. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thể chế hóa chủ trương, chính sách 

của Đảng về phòng chống tham nhũng, tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước 

(kỳ báo cáo tháng, từ ngày 01/01/2016 đến ngày 30/6/2023). BQLKKT tỉnh báo 

cáo Thanh tra tỉnh tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh; 

- Lãnh đạo BQLKKT tỉnh; 

- Các Phòng, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu VT, VP. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 
Vũ Mạnh Hải 

 


		2023-09-20T16:26:54+0700
	Vũ Mạnh Hải


		2023-09-20T16:36:13+0700


		2023-09-20T16:36:13+0700


		2023-09-20T16:36:13+0700


		2023-09-20T16:36:13+0700


		2023-09-20T16:36:13+0700




